
Cod. Determ: DT0C62069 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 19/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 1 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.-
BILANCIO - SOCIETA' PARTECIPATE

_________

Oggetto:  Impegno  e  contestuale  liquidazione  abbonamento  canone  speciale  RAI  -
Torino per l'anno 2022  (01/01/2022 - 31/12/2022).



Cod. Determ: DT0C62069 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   19/2022

pubblicata il 19/01/2022 Reg. del Settore n. 1 / 2022

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO
- SOCIETA' PARTECIPATE

_________

ANTONIO CAIRO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Impegno e contestuale liquidazione abbonamento canone speciale RAI - Torino per

l'anno 2022  (01/01/2022 - 31/12/2022).

Il Direttore di Settore

Premesso  che  è  obbligatorio  per  l'Ente  il  pagamento  dell'imposta  per  l'anno  2022
relativa  al  canone  RAI  -  Torino,  abbonamento  speciale,  per  l'utilizzo  delle  televisioni  in
uso  presso  gli  Uffici  del  sig.  Sindaco,  Capo  segreteria  del  Sindaco,  del  Comando  di
polizia municipale e relativo distaccamento presso il Palazzo di Città;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2015 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 834 del 13 aprile 2015;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2016 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 389 del 02 marzo 2016;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2017 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 160 del 07 febbraio 2017;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2018 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 20 del 10 gennaio 2018;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2019 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 22 del 14 gennaio 2019;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2020 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 64 del 24 gennaio 2020;

Dato atto  che per l'abbonamento speciale RAI dell'Ente, per l'anno 2021 è stata adottata
la determinazione dirigenziale registro generale n. 62 del 26 gennaio 2021;

Dato  atto  che  l'impegno  di  spesa  e  la  contestuale  liquidazione  dell'abbonamento
speciale  sopra  descritto  comporta  la  spesa  per  l'anno  2022  (01  gennaio  2022  -  31



Cod. Determ: DT0C62069 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dicembre 2022) pari  ad euro 407,35 oltre  spese  postali  di  euro  1,80  per  il  versamento
tramite conto corrente postale dell'imposta dovuta per il canone RAI - Torino oggetto del
presente atto;

Ritenuto,  pertanto, dover procedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa non
frazionabile  in  favore  della  RAI  -  Torino  Codice  Fiscale:  06382641006  Partita  IVA:
06382641006,  per l’importo  complessivo  pari  ad  euro  409,15  da  imputare  sul  capitolo
spesa 1340/0 del bilancio dell'Ente esercizio finanziario 2022, in fase di redazione;

Ritenuto,  altresì,  liquidare  contestualmente  il  pre detto  importo  autorizzando
emissione  di  mandato  di  pagamento  di  importo  pari  a d  euro  409,15  in  favore
dell'Economo  comunale  f.f.  sig.  Antonio  Cairo  per  i l  relativo  versamento  da
effettuarsi entro e non oltre il 31 gennaio 2022, a l fine di evitare sanzioni,  tramite
conto corrente postale;

Rilevato  che  in  ossequio  alla  vigente  normativa,  per  questo  procedimento,  non  è
necessaria  l'acquisizione  del  codice  identificativo  di  gara  presso  l’autorità  nazionale
anticorruzione;

Verificato  che  non  risultano  attive  convenzioni  CONSIP  relative  al  pagamento  del
canone descritto;

Evidenziato , altresì, che non si intende avvalersi, per l’individuazione del contraente, del
MEPA – Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – in quanto non è presente
sullo  stesso  alcun  catalogo  di  beni  o  servizi  comparabili  con  quelli  oggetto  della
procedura di acquisto;

Visto  il  Codice  dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al  D.lgs.vo  18  APRILE  2016  N.  50  e
ss.mm.ii.;

Tanto premesso ;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT0C62069 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

Per   i   motivi   ampiamente   descritti   che    qui   integralmente si confermano quanto
segue:

1.  di  impegnare,  a  favore  della  RAI  -  Torino  Codice  Fiscale:  06382641006  Partita
IVA:  06382641006  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  409,15  compreso  IVA  e
spese postali, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/

Articolo

Importo  Esercizio di Esigibilità

2022 2023 2024 Es. Succ.

1340/0 € 409,15 € 409,15

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv.  in  legge  n.  102/2009),  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella
che  precede  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza
pubblica;
 
3. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto NON RIENTRA nei limiti dei
dodicesimi  in  quanto  si  tratta  di  spesa obbligatoria  non suscettibile  di  frazionamento  in
dodicesimi;
 
4.  di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di
spesa RICORRENTE; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6.  di  impegnare ,  pertanto,  sul  capitolo  parte  spesa  1340/0  del  bilancio  per  l’esercizio
finanziario 2022 in fase di redazione, il pagamento dell'imposta per l'anno 2022 relativa
al  canone RAI -  Torino,  abbonamento speciale l’importo totale compreso I.V.A.  pari  ad
euro  409,15,  (costo  abbonamento  canone  speciale  RAI  -  Torino  €  407,35  +  spese
postali di € 1,80), spesa non frazionabile;

7.  di  autorizzare  contestualmente  la  liquidazione  dell'abbonamento  speciale  per
l'anno  2022  sopra  descritto  per  la  spesa  complessiva  pari  ad  euro  409,15  comprese
spese postali, per il versamento tramite conto corrente postale dell'imposta dovuta per il
canone RAI - Torino oggetto del presente atto;

8. di liquidare  contestualmente l’importo complessivo pari ad euro 409,15 finalizzato al



Cod. Determ: DT0C62069 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

pagamento  dell'abbonamento  speciale  RAI  -  Torino,  Codice  Fiscale:  06382641006
Partita  IVA:  06382641006,  autorizzando  emissione  di  mandato  di  pagamento  di  pari
importo  (euro  409,15)  in  favore  dell'economo  comunale  f.f.  sig.  Antonio  Cairo  per  il
relativo versamento da effettuarsi tramite conto corrente postale;

9.  l'economo  comunale  f.f .  sig.  Antonio  Cairo  disporrà  apposito  rendiconto  in
merito all'emissione del relativo mandato;

10.  di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  al  Settore  Programmazione   Risorse
Finanziarie  e  Bilancio  -  Patrimonio,  all'economo  comunale  ed  al  nucleo  controllo  di
gestione per i provvedimenti di propria competenza.

Da Inviare al Nucleo Controllo Gestione

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 03/01/2022 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 18/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


